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BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác Quý II  

và phương hướng nhiệm vụ công tác Quý III năm 2023 

                               

 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 

2023: 

Triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND năm 2023. Trong Quý II, 

Uỷ ban nhân dân xã triển khai thực hiện Kế hoạch Nhà nước, đạt được một số kết quả 

như sau: 

I. Về Kinh tế                               

1. Sản xuất nông nghiệp: 

a. Về trồng trọt: 

 Tổng diện tích gieo trồng ước thực hiện đến 05/6/2023 là  3.320,6 ha/3.913 (1), 

đạt 84,8% kế hoạch, thu hoạch hơn 1.224,3 ha cây trồng các loại (2).  

 (1 ) Trong đó, diện tích một số cây trồng chính: Cây lúa 95 ha, cây mỳ 1.300 ha, 

cây thuốc lá 17,3ha, mía trồng mới 530 ha, mía lưu gốc 500, cây ngô 60ha, cây thực 

phẩm 225ha (đậu và khoai lang 95 ha, rau các loại 130ha), cây điều 382 ha, cây ăn 

quả 166 ha; cỏ: 30ha. 

 ( 2) Đã thu hoạch 664ha/1.300ha mỳ, 500/500ha mía, 15ha/15 ha đậu và khoai 

lang, 98 ha rau các loại, cây thuốc lá 17,3 ha, 95ha/95 ha lúa đông xuân, 25ha/30ha 

ngô, 15ha/30ha cỏ,… 

 Theo dõi tình hình dịch bệnh trên cây trồng, hiện nay cây trồng phát triển bình 

thường. Người dân đã thu hoạch mỳ, mía, lúa và một số cây trồng khác, đã trồng xong 

mỳ vụ Mùa tiếp tục khâu chăm sóc, đồng thời chuẩn bị gieo sạ lúa vụ mùa. 

b. Về chăn nuôi:  

Đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, thường xuyên kiểm tra dịch bệnh 

trên địa bàn. 

2. Công tác Địa chính, xây dựng, vệ sinh môi trường: 

- Địa chính: Làm tốt công tác chuyên môn và hướng dẫn kịp thời cho nhân dân 

các thủ tục về sang nhượng, tặng, cho quyền sử dụng đất; Trong quý II đã hướng dẫn 

hoàn tất 8 bộ hồ sơ cấp mới; 02 hồ sơ xin chuyển mục đích giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất, 06 hồ sơ xóa nợ thuế, 02 hồ sơ gia hạn. 

Tham mưu UBND xã hoàn chỉnh báo cáo phục vụ đoàn giám sát của 

UBMTTQVN huyện về công tác quản lý, sử dụng đất 5% và giám sát của 

UBMTTQVN xã Kim Tân về thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất lần đầu, chuyển nhượng, thừa kế, tặng cho QSDĐ tại UBND xã Kim Tân; báo cáo 

giám sát công tác cho thuê sạp chợ trên địa bàn xã phục vụ đoàn giám sát Ban Kinh 

tế, HĐND xã. 



- Về công tác xây dựng: Thường xuyên kiểm tra, theo dõi các công trình xây 

dựng, quản lý tài nguyên khoáng sản. Kịp thời ngăn chặn không để các các công trình 

xây dựng lấn chiếm chỉ giới xây dựng theo quy định.  

- Vệ sinh môi trường, An toàn vệ sinh thực phẩm:  

Phối hợp với các ngành tiến hành kiểm tra các cơ sở chăn nuôi, giết mổ trên địa 

bàn; kịp thời nhắc nhở các hộ chăn nuôi cam kết đảm bảo VSMT. Thành lập Đoàn 

kiểm tra VSATTP tiến hành kiểm tra cơ sở dịch vụ tạp hóa nhân dịp Tết Nguyên Đán 

năm 2023. Thường xuyên kiểm tra nhắc nhở các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa 

trên địa bàn. 

 Tổ chức ra quân đồng loạt dọn vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng phòng 

chống bệnh sốt xuất huyết ở các thôn, làng đồng thời triển khai kế hoạch hưởng ứng 

tuần lễ nước sạch vệ sinh môi trường. Tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn 

thường xuyên phát quang bụi rậm, giữ gìn vệ sinh đường làng ngõ xóm.  

3. Xây dựng Nông thôn mới: 

  Đăng ký Xây dựng xã Kim Tân đạt chuẩn NTM vào cuối năm 2023. Triển khai thực 

hiện kế hoạch xây dựng Nông thôn mới, phân công nhiệm vụ phụ trách các tiêu chí 

xây dựng NTM. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các tiêu chí trong 

chương trình xây dựng nông thôn mới, giữ vững và củng cố các tiêu chí đã đạt được. 

Phối hợp Mặt trận và các đoàn thể tập trung công tác thông tin tuyên tuyền, vận động 

nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới, đóng góp kinh phí xây dựng cơ sở vật 

chất hạ tầng nông thôn, giữ gìn vệ sinh môi trường, tham gia BHYT, tập trung phát 

triển sản xuất. Tiếp tục tham mưu thực hiện các công trình xây dựng cơ sở hạ tầng 

được giao năm 2022 và báo cáo tiến độ thực hiện đúng quy định. Đến nay, đã có 02 

công trình thi công hoàn thành (thuộc nguồn vốn NTM theo QĐ 241/QĐ-UBND 

huyện): hệ thống thoát nước từ thôn 2 đi Đồng Sơn và đường bê tông xi măng liên 

thôn 2, xã Kim Tân đoạn tiếp nối từ nhà ông chung đến giáp đường thôn Mơ Nang 2, 

đã được nghiệm thu, hiện tại đang hoàn chỉnh hồ sơ để giải ngân theo quy định. 

Đang phối hợp với 5 thôn tiến hành công tác khảo sát, thu thập số liệu, hồ sơ minh 

chứng đối với các tiêu chí xây dựng nông thôn mới cụ thể: tiêu chí số 3,9,10,12,17.   

 

4. Công tác quản lý, trồng và bảo vệ rừng  

UBND xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn tăng cường các biện pháp phòng 

cháy, chữa cháy rừng, chủ động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị tại chỗ để sẵn 

sàng ứng phó khi có tình huống xảy ra; tích cực tuyên truyền vận động nhân dân thực 

hiện tốt các quy định của nhà nước về quản lý bảo vệ rừng. UBND xã đã chỉ đạo bộ 

phận chuyên môn xây dựng kế hoạch đăng ký trồng rừng, trồng cây phân tán năm 

2023 với diện tích 18ha. 

5. Thu chi ngân sách:  
1/ Tổng thu: 419.460.269 đồng ( lũy kế thu tới 31/5/2023: 6.540.105.757đồng/ 

5.526.040.000 đồng, đạt 118% so với kế hoạch). Trong đó: 

a. Thu NS trên địa bàn thực hiện: 53.460.269 đồng ( lũy kế thu địa phương tới 

31/5/2023: 443.954.752 đồng/ 1.053.600.000 đồng, đạt 42% so với kế hoạch), cụ thể: 

- Thu phí lệ phí: 1.752.000 đồng ( lũy kế thu phí, lệ phí tới 31/5/2023: 10.514.000 

đồng/ 53.000.000 đồng, đạt 20% so với kế hoạch) 



- Thu phạt: 500.000 đồng ( lũy kế thu phạt tới 31/5/2023: 6.900.000 đồng/ 

58.000.000 đồng, đạt 12% so với kế hoạch) 

- Thu tiền sử dụng đất: 0 đồng, lũy kế tới 31/5/2023: 175.583.952 đồng 

- Lệ phí môn bài: 300.000 đồng, lũy kế tới 31/5/2023: 9.700.000 đồng 

-Thu khác thuế điều tiết về: 50.908.269 đồng, lũy kế tới 31/5/2023: 241.256.800 

đồng 

b/ Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên thực hiện: 366.000.000 đồng, lũy kế tới 

31/5/2023: 1.932.800.000 đồng 

c/ Thu chuyển nguồn: 0 đồng, lũy kế tới 31/5/2023: 4.163.351.005 đồng, trong 

đó: 

- Thu chuyển nguồn CCTL: 111.351.005  đồng 

- Thu chuyển nguồn vốn đầu tư thực hiện CTMTQG: 2.729.000.000 đồng 

- Thu chuyển nguồn vốn sự nghiệp thực hiện CTMTQG: 1.323.000.000 đồng 

2/ Chi Ngân sách : 400.245.729 đồng (lũy kế tới 31/5/2023: 1.793.311.684 đồng/ 

5.526.040.000 đồng, đạt 32%  so với kế hoạch) 

- Chi thường xuyên: 400.245.729 đồng (lũy kế tới 31/5/2023: 1.793.311.684 đồng/ 

5.526.040.000 đồng, đạt 32%  so với kế hoạch) 

 - Chi đầu tư:  0 đồng. 

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI 

1. Công tác thông tin tuyên truyền: 

Thực hiện thời gian tiếp âm, truyền thanh theo kế hoạch hoạt động của UBND 

xã, có 3 khung giờ phát, sáng phát từ 5h đến 7h sáng, trưa 11h đến 12h, chiều từ 17h 

đến 19h tối.  

Trong tháng tập trung tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước và các ngày lễ lớn trong tháng, tuyên truyền ANTT, ATGT. Thông 

báo cảnh báo dông tố, lốc, sét mưa đá và mưa lớn cục bộ trên khu vực tỉnh Gia Lai. 

Đăng tải các hoạt động của UBND xã lên thông tin điện tử của xã. 

Thông báo về kế hoạch tiếp xúc cử tri của Đại biểu HĐND huyện và HĐND xã , 

tiếp xúc cử tri với Đại biểu HĐND Tỉnh. 

Xây dựng kế hoạch quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023. Thường xuyên 

Kiểm tra và sửa chữa hệ thống loa đài hư hỏng tại các cụm loa ở các thôn. 

2. Giáo dục: Năm học 2022- 2023 các trường duy trì sĩ số học sinh, đảm bảo 

công tác dạy và học. Duy trì các hoạt động dạy học và vận động học sinh ra lớp. Tổ 

chức cho học sinh ôn tập và Thi kết thúc học kỳ năm học 2022-2023 và tổ chức Lễ 

Tổng kết năm học 2022-2023 đúng thời gian quy định. 

Các trường xây dựng kế hoạch trực bảo vệ cơ sở vật chất của trường trong thời gian 

nghỉ hè. 

3. Hội khuyến học: Làm tốt công tác tuyên truyền phát triển hội viên, phát 

triển gia đình hiếu học, khu dân cư hiếu học; Mở rộng và nâng cao các hoạt động 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn; tiếp tục vận động xây 

dựng quỹ khuyến học, khuyến tài.  

4. Hội chữ thập đỏ: Tiếp tục vận động các Doanh nghiệp và cá nhân ủng hộ gây 

quỹ để hỗ trợ cho các hộ nghèo, khó khăn trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán 2022 



và các đợt tình nguyện, hỗ trợ khác trong năm. Xây dựng kế hoạch hiến máu và tuyên 

truyền vận động tham gia hiến máu đợt 1 được 17/35 người. 

 

5. Hội người cao tuổi: 

Tổ chức thăm hỏi các cụ đau ốm, qua đời; tổ chức mừng thọ cho các cụ trong độ 

tuổi quy định; thăm hỏi và tặng quà cho các cụ thuộc diện nghèo, cận nghèo có hoàn 

cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán. 

6. Y tế và phòng chống dịch bệnh covid -19:  Công tác khám chữa bệnh, tiêm 

chủng mở rộng được duy trì thường xuyên, triển khai các chương trình mục tiêu Quốc 

gia về y tế, đảm bảo công tác trực và khám chữa bệnh cho nhân dân (1).  

7. Về Dân số gia đình:  

Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt chính sách dân số - KHHGĐ, 

nâng cao chất lượng gia đình, quan tâm chăm sóc trẻ em, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 

xây dựng gia đình ấm no hạnh phúc.  

8. Chính sách xã hội:  

a. Chính sách – xã hội:  

Trong tháng đã thực hiện tốt các chính sách chế độ cho các đối tượng trên địa 

bàn. Tổng số tiền chi cho các đối tượng bảo trợ xã hội trong quý II là: 217,260,000 

đồng và đối tượng người có công là: 40,845,000 đồng. 

b. Công tác bảo trợ xã hội: 

 Triển khai làm 03 hồ sơ Bảo trợ xã hội.  

Rà soát thông tin người có công và thân nhân người có công đang hưởng trợ 

cấp hàng tháng đối chiếu CCCD mã định danh của người có công. 

Cấp quà của UBND huyện cho trẻ em khuyết tật nhân tháng hành động vì trẻ 

em và ngày 1/6: 8 xuất với số tiền: 1.600.000 đồng. 

c. Công tác giảm nghèo: 

Tổ chức phát tiền điện quý I: 2023 với tổng số tiền: 15.180.000 đồng.  

Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021-2025. 

Lập kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo có sự tham 

gia của cộng đồng (dự án 2, dự án 3, tiểu dự án 1). 

9. Dân tộc - Tôn giáo: Nhìn chung tình hình tư tưởng của bà con nhân dân trên 

địa bàn ổn định, luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng. Lập danh sách và cử đại 

biểu dự hội nghị tập huấn phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động 

đồng bào dân tộc thiểu số ngày 01- 02/6/2023 cụm tại thị xã Ayunpa có 6 đại biểu 

tham gia ( Mơ Năng 3; Blôm: 3). 

 

                                           
1 Tổng số lượt khám bệnh trong quý II là 650, khám BHYT 540 , y học cổ truyền 60, khám thai: 40,  khám dự 

phòng 30, khám bệnh 50. Duy trì tốt lịch tiêm chủng hàng tháng cho trẻ em và bà mẹ mang thai, số trẻ đã được tiêm 

phòng đầy đủ: 48 cháu, tiêm uốn ván 2+: 17 bà mẹ. 



10. Về Tư pháp - Hộ tịch: Phối hợp với các ngành tuyên truyền các các quy 

định của địa phương và các văn bản Luật. Duy trì công tác trực tại bộ phận một cửa, 

làm tốt công tác đăng ký và lưu trữ hồ sơ hộ tịch, công chứng, chứng thực hồ sơ từ sổ 

gốc (2).  

11. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo: 

Tổ chức tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo kịp thời không để 

kéo dài, khiếu nại đông người, khiếu nại vượt cấp. Hoạt động các tổ hòa giải ở khu 

dân cư có nhiều cố gắng. Trong Quý II tiếp nhận 0 đơn kiến nghị liên quan đến đất 

đai, đang trong quá trình giải quyết.  

12. Công tác phối hợp với UBMTTQ và các tổ chức thành viên:  

Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các 

quy định, chính sách, pháp luật của nhà nước. Vận động nhân dân tham gia phát triển 

kinh tế góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế. 

13. Hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả: 

Thực hiện công khai, minh bạch thông tin về TTHC và giải quyết TTHC bằng 

nhiều biện pháp cụ thể, thiết thực trong hoạt động, góp phần tạo điều kiện thuận lợi 

cho các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp trong việc tìm hiểu, tra cứu thông tin về 

TTHC, từ đó việc giải quyết TTHC được thuận lợi, dễ dàng, nhanh chóng hơn và góp 

phần rút ngắn thời gian, tăng tỷ lệ giải quyết hồ sơ TTHC đúng hạn, trước hạn. trong 

Quý II Số lượng hồ sơ đã giải quyết trên hệ thống quản lý điều hành: 146; trong đó, 

giải quyết trước hạn:0, đúng hạn: 146, quá hạn: 0. UBND xã đã ban hành kế hoạch 

duy trì, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 vào hoạt 

động của UBND xã theo đúng quy trình. 

III. AN NINH - QUỐC PHÒNG 

1. An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội  

- An ninh chính trị: Tình hình An ninh chính trị trên địa bàn cơ bản được ổn 

định. Các đối tượng quản lý tại cộng đồng được quản lý, giám sát, chưa phát hiện  có 

dấu hiệu hoạt động gây ảnh hưởng đến an ninh chính trị. Tình hình an ninh nông thôn, 

an ninh tôn giáo được giữ vững. 

- Trật tự an toàn xã hội: Công tác trực ban, trực chiến, bám địa bàn được duy trì 

thường xuyên. Thường xuyên phối hợp với lực lượng Dân quân tổ chức các lượt tuần 

tra, kiểm soát địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý các vụ việc gây mất an ninh, trật tự. 

Trong tháng phát hiện 01 vụ vi phạm về lâm sản, tạm giữ 01 m3 gỗ, bàn giao Kiểm 

lâm huyện xử lý theo quy định. Xảy ra 01 vụ gây rối trật tự tại trụ sở UBND xã Kim 

Tân. Hiện công an xã đang củng cố hồ sơ để xử lý các đối tượng theo quy định quả 

pháp luật. 

Làm tốt công tác quản lý nhân, hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng trên địa bàn, trong 

tháng giải quyết 732 hồ sơ (xác nhận thông tin nơi cư trú: 612 hồ sơ; đăng ký thông 

tin: 25 hồ sơ, điều chỉnh thông tin: 54; tách hộ: 12, xóa ĐKTT: 16 hộ;  làm sạch dữ 

liệu: 600 hồ sơ; đăng ký biển số xe: 61 hồ sơ). 

                                           
2 Trong Quý II đã đăng ký khai sinh 40 trường hợp; kết hôn 13 trường hợp; khai tử: 7 trường hợp; Xác nhận tình trạng 

hôn nhân 12 trường hợp, cấp trích lục bản sao: 46 trường hợp, Cải chính hộ tịch 04 trường hợp. nhận cha, mẹ con: 01 

TH. 



Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc được 01 lượt, tại 

thôn Blôm với sự tham gia của 70 lượt người. 

 

- Trật tự an toàn giao thông:  

Tình hình trật tự an toàn giao thông trong Quý II năm 2023 cơ bản ổn định, 

chưa để xảy ra vụ tai nạn hay va quẹt giao thông.  

Tổ chức tuần tra 36 lượt với sự tham gia của 94 lượt cán bộ, công an viên. Phát 

hiện lập biên bản xử lý 02 trường hợp (01 Trường hợp không đội mũ bảo hiểm khi 

điều khiển xe mô tô, 01 trường hợp không làm thủ tục đăng kí sang tên xe) với số tiền 

1.000.000 đồng. 

2. Công tác Quân sự địa phương 

Tham mưu UBND xã ban hành quyết định giao tiêu xây dựng, huấn luyện lực 

lượng dân quân cho các thôn, làng. 

Tổ chức giao quân huấn luyện dân quân năm thứ nhất được 22 thanh niên. 

Lập danh sách thanh niên tuổi 17: 58 công dân. 

Tổ chức hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2023. 

Tổ chức đăng ký tuổi 17 được 29/58 công dân đạt 50%. 

Phối hợp với BCH Quân sự huyện xác định vị trí diễn tập, đã xác định 2 vị trí: 

sau trường Nguyễn Bá Ngọc 300m và núi tại thôn Mơ Nang 2. 

Chuẩn bị kế hoạch bài giảng phục vụ công tác huấn luyện dân quân năm 2-4 năm 

2023. 

Thực hiện đăng kí danh sách thanh niên trong độ tuổi từ 18 đến 25 được 305 

công dân. 

Tham mưu quyết định hoàn thành nhiệm vụ dân quân đối với 22 dân quân. 

Xây dựng kế hoạch và tổ chức trực bảo vệ trụ sở UBND trong dịp Lễ 30/4 và 1/5 

năm 2023 

Đảm bảo tốt công tác quản lý vũ khí trang bị đúng theo quy định đồng 

thời chỉ đạo vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định về quản lý sử dụng 

vũ khí. 

 

IV. CÔNG TÁC ĐIỀU HÀNH CỦA UBND: 

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các ngành chủ động phối hợp chặt chẽ với 

UBMTTQVN xã và các đoàn thể chính trị cùng BND 5 thôn, làng tổ chức vận động 

nhân dân thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước. 

Tập trung thực hiện công tác cải cách hành chính, tập trung lãnh đạo chỉ đạo 

thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, tuyên truyền vận động nhân dân 

tham gia tiêm Vắc xin Covid-19. Thực hiện giải quyết hồ sơ theo cơ chế một cửa liên 

thông, công tác tiếp nhận và trả kết quả được thực hiện đúng theo quy định. Bộ thủ 

tục hành chính được niêm yết đầy đủ, công khai. Nâng cao tinh thần, ý thức trách 

nhiệm của cán bộ, công chức trong tiếp xúc và giải quyết công việc với công dân. 

Duy trì thường xuyên lịch tiếp dân, kịp thời giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo.   

ĐÁNH GIÁ CHUNG 



 Nhìn chung trong Quý II các ban ngành đã tập trung làm tốt công tác chuyên 

môn và  đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ sát với Nghị quyết của Đảng ủy. Triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ đã đạt được những kết quả nhất định, công tác an sinh xã hội 

được đảm bảo, tình hình An ninh chính trị -TTATXH trên địa bàn ổn định, việc chỉ 

đạo sản xuất được quan tâm nhất là công tác phòng chống hạn. Các hoạt động văn hoá 

xã hội, dịch vụ văn hoá  đảm bảo các yêu cầu về phòng chống dịch bệnh. Hoạt động 

của chính quyền, các ngành, Ban nhân dân các thôn triển khai tốt nhiệm vụ của địa 

phương đề ra.  

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn những tồn tại hạn chế 

như:  

Công tác quản lý bảo vệ rừng tuy đã triển khai quyết liệt nhưng tình trạng vi 

phạm vẫn còn xảy ra, chưa được ngăn chặn triệt để; 

Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân còn hạn chế, dẫn đến hoạt động của 

các tổ  hòa giải ở khu dân cư hiệu quả chưa cao. 

B. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ III NĂM 2023: 

I/ Kinh tế xã hội: 

- Sản xuất nông nghiệp: Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc các loại cây 

trồng tập trung công tác chống hạn, theo dõi tình hình nước tưới, rà soát đánh giá quy 

hoạch vùng sản xuất phù hợp với kế hoạch xây dựng Nông thôn mới. Tiến hành nạo 

vét suối để phục vụ công tác tưới tiêu trong mùa khô hạn. 

- Chăn nuôi: Tăng cường kiểm tra, phòng ngừa và chữa trị dịch bệnh cho đàn 

gia súc, gia cầm, tiêu trùng khử độc cho các hộ chăn nuôi trên địa bàn. 

- Công tác khuyến nông: Phối hợp với trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện 

nắm lại các mô hình khuyến nông thực hiện trên địa bàn, triển khai công tác khuyến 

nông năm 2023. Định hướng chương trình khuyến nông gắn với quy hoạch xây dựng 

nông thôn mới.  

- Địa chính, xây dựng cơ bản: Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính có 

liên quan đến đất đai. 

Tăng cường công tác giám sát các công trình xây dựng trên địa bàn. Phối hợp 

với cơ quan chức năng cấp trên quản lý, kiểm tra tình hình xây dựng của nhân dân 

trên địa bàn. 

  - Thu ngân sách: UBND tập trung chỉ đạo Ban tài chính xây dựng kế hoạch 

thu ngân sách và phương án thu trong tháng.  

 - Xây dựng Nông thôn mới: Tập trung hoàn chỉnh hồ sơ của 19 tiêu chí xây 

dựng xã NTM để xã Kim Tân về đích NTM trong năm 2023. Triển khai xây dựng các 

công trình khi có quyết định phân bổ vốn của Tỉnh, Huyện. 

II/ Văn hóa xã hội: 

- Văn hóa thông tin: Tiếp tục công tác tuyên truyền, tổ chức các ngày lễ lớn 

trong tháng, tuyên truyền giáo dục pháp luật và đề án xây dựng nếp sống văn minh đô 

thị, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, dịch cúm gia súc, gia 

cầm trên địa bàn. 

- Giáo dục: Đẩy mạnh, duy trì và nâng cao chất lượng công tác dạy và học, 

chuẩn bị các điều kiện để tuyển sinh học sinh mầm non, học sinh lớp 1 và lớp 6 chuẩn 

bị khai giảng năm học mới 2023-2024 đúng theo kế hoạch. 



- Y tế: Tập trung làm tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân. Tăng 

cường kiểm tra hoạt động y tế thôn, làng. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng 

dẫn các biện pháp điều trị và thực hiện cách ly y tế tại nhà đối với các trường hợp 

nhiễm Covid-19. Xây dựng kế hoạch kiểm tra VSATTP trên địa bàn xã.  

- Chính sách xã hội: Chi trả đảm bảo chế độ cho các đối tượng chính sách, đối 

tượng xã hội. Rà soát các đối tượng xã hội trên địa bàn. Triển khai thực hiện kế hoạch 

giảm nghèo năm 2023. 

- Về Hội Khuyến học: Tiếp tục vận động xây dựng qũy khuyến học, phối hợp 

với các nhà trường kịp thời hỗ trợ sách vở cho các em học sinh có hoàn cảnh khó 

khăn để đảm bảo các điều kiện cho các em học tập.  

- Về Hội chữ Thập đỏ: Tiếp tục vận động các nhà hảo tâm tài trợ để xây dựng 

quỹ nhân đạo. Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh việc xây dựng hũ gạo tình thương ở các 

thôn.  

   - Dân tộc - Tôn giáo: Tuyên truyền vận động nhân dân đặc biệt 2 làng tập 

trung phát triển kinh tế, chăm lo sản xuất, không nghe và làm theo sự kích động của 

các thế lực thù địch. Nắm chắc tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn.  

- Tư pháp: Nhận và giải quyết kịp thời các đơn thư, khiếu nại của công dân; Giải 

quyết dứt điểm các trường hợp tranh chấp đất đai trên địa bàn. Duy trì tiếp công dân 

định kỳ; Tổ chức tuyên truyền văn bản pháp luật mới theo kế hoạch tháng của 

HĐPHPBGDPL; Phối hợp với VHTT tuyên truyền tài liệu, văn bản pháp luật trên loa 

đài của xã; Làm công tác chuyên môn, giải quyết các phát sinh của ngành. 

 III/ An ninh - quốc phòng: 

- An ninh chính trị: Chỉ đạo các lực lượng Công an xã kịp thời xử lý tốt các vụ 

việc liên quan đến ANCT. Tăng cường công tác gặp gỡ tiếp xúc tranh thủ người uy 

tín, già làng, chức sắc tôn giáo trên địa bàn; 

- Trật tự an toàn xã hội: Tiếp tục tăng cường công tác tuần tra kiểm soát địa 

bàn, quản lý các loại đối tượng; kiểm tra tạm trú, tạm vắng; tuyên truyền vận động 

nhân dân giao nộp, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức cho các lực lượng tuần tra, trực gác đảm bảo 

ANTT, chỉ đạo Tổ tự quản tăng cường tuần tra đảm bảo TT ATGT trên địa bàn. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo đạt tiêu chí ANTT trên địa 

bàn thôn Blôm. 

- Quân sự:  

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ. Phối hợp với lực lượng Công an 

tuần tra kiểm soát địa bàn đảm bảo giữ vững ổn định ANCT-TTATXH trên địa bàn, đặc 

biệt là các dịp Lễ, tết. Điều chỉnh bổ sung các kế hoạch dài hạn của xã phù hợp với tình 

hình thực tế của địa phương.  

- Quản lý tốt lực lượng dự bị động viên, lực lượng dân quân. Huy động lực lượng 

DBĐV, dân quân binh chủng tham gia tập huấn, huấn luyện đảm bảo quân số và thời 

gian quy định. 

- Chuẩn bị các điều kiện cho công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ của xã năm 

2023 



- Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Đảm bảo tốt công tác quản lý 

vũ khí trang bị đúng theo quy định đồng thời chỉ đạo vận động nhân dân thực 

hiện tốt các quy định về quản lý sử dụng vũ khí.  

- Sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao và nhiệm vụ 

đột xuất. 

IV. CÔNG TÁC ĐIỀU HÀNH CỦA UBND: 

- Tiếp tục tăng cường công tác điều hành của Lãnh đạo UBND, tập trung chỉ đạo 

các ngành chủ động trong công tác; quản lý trên các lĩnh vực được phân công và thực 

hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính theo cơ chế một cửa, nâng cao ý thức 

trách nhiệm và thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ công chức;  

- Tăng cường giám sát hoạt động của các ngành, thực hiện nghiêm túc quy chế 

làm việc của cơ quan; 

- Các ngành xây dựng kế hoạch hoạt động và chịu trách nhiệm về công việc 

chuyên môn được giao, tăng cường công tác phối hợp với Mặt trận các đoàn thể trong 

việc vận động nhân dân thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch đề ra; 

- Tập trung thực hiện các công trình xây dựng cơ bản, đường giao thông nông 

thôn trên địa bàn xã đảm bảo theo kế hoạch. 

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các ngành, các công chức phục trách các tiêu chí 

NTM triển khai thực hiện các hồ sơ minh chứng đảm bảo thời gian quy định. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban nhân dân các thôn trong việc thực hiện 

các nhiệm vụ trọng tâm trên các lĩnh vực trong quý III.  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ Quý II và phương hướng 

nhiệm vụ công tác Quý III năm 2023. 

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện Ia Pa (BC); 

- VP HĐND-UBND huyện; 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện; 

- Chi cục Thống kê huyện; 

- Đảng ủy, TT HĐND xã (B/c);      

- Lãnh đạo UBND xã (điều hành) ;                                                       

- UBMTTQVN xã, các đoàn thể chính trị (P/h);                                                             

- Các ngành UBND, BND các thôn (T/h);                                

- Lưu VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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